
روسیه: 
برجام هیچ جایگزینی ندارد

واسیلی نبنزیا، نماینده دائم روسیه در سازمان ملل در 
نشست شورای امنیت سازمان ملل گفت: فدراسیون روسیه 
متقاعد شده که جایگزینی برای برجام وجود ندارد. آغاز مجدد 
زودهنگام این برنامه )برنامه جامع اقدام مشترک( تنها راهی 
است که منافع امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی را تامین می‌کند. 
این دیپلمات ارشد روس افزود: امیدواریم دبیرکل شورای 
امنیت ]آنتونیو گوترش[که این برنامه )برجام( را بهترین راه 
ممکن برای تضمین ماهیت برنامه هسته‌ای ایران می‌داند، 
عناصر بحث‌برانگیز در گزارش‌های خود که چشم‌انداز احیای 

کامل توافقات وین را به خطر می‌اندازد، راه ندهد.
    

دادگاه سوئد حکم حبس ابد 
حمید نوری را تایید کرد

به گزارش ایسنا، رسانه‌های سوئدی خبر دادند دادگاه 
تجدیدنظر این کشور روز سه‌شنبه حکم دادگاه منطقه‌ای 
استکهلم درباره حبس ابد حمید نوری به دلیل اتهام‌های 
ادعایی »نقض قانون بین‌المللی و قتل« را تایید کرد. حمید 
نوری، دادیار سابق قوه‌ قضاییه ۱۸ آبان ۱۳۹۸ )نهم نوامبر 
۲۰۱۹( به محض ورود به فرودگاه آرلاندا در استکهلم سوئد و 
تحت اصل صلاحیت قضایی جهانی بازداشت شد. او به اتهام 
مشارکت در اعدام زندانیان سیاسی عضو گروه تروریستی 
منافقین و زندانیان سیاســی چپ در زندان گوهردشت در 
تابستان سال ۱۳۶۷ طی جلساتی در دادگاه سوئد محاکمه و 

در نهایت به حبس ابد محکوم شد. 
    

نماینده مجلس: 
اخباری از خیانت پشت پرده برخی 
کشورهای منطقه به گوش می‌رسد

مالک شریعتی نیاسر، نماینده تهران در مجلس در تذکری 
شفاهی در جلسه علنی دیروز مجلس، بیان کرد: حوادث اخیر 
در منطقه به گونه‌ای است که نمی‌شود به سادگی از کنار آن 
عبور کرد. اخباری از برخی خیانت‌های پشت پرده از سوی 
دولت‌های منطقه به گوش می‌رسد که ضرورت دارد دستگاه 
دیپلماسی با جدیت بیشتری وارد صحنه شود. نماینده تهران 
اظهار کرد: کما اینکه تاکنون دستگاه دیپلماسی تلاش خود 

را به کاربسته اما انتظار می‌رود بیش از پیش تقویت شود.
    

دیدار علی باقری با وزیر 
امور خارجه ژاپن در توکیو

به گزارش ایلنا، علی باقری، معاون سیاســی وزارت امور 
خارجه که به منظور برگزاری کمیته مشورتی معاونین وزرای 
خارجه جمهوری اسلامی ایران و ژاپن به توکیو سفر کرده، با 
کامیکاوا وزیر امور خارجه این کشور ملاقات کرد. در این دیدار 
آخرین وضعیت روابط دوجانبه، موضوعات منطقه‌ای و بین 
المللی مورد گفتگو و تبادل نظر قرار گرفت. طرفین همچنین 
بر اهمیت همکاری برای تامین امنیت بین المللی تاکید کردند.

    
نامه فوری نمایندگان مجلس 
به رئیسی درباره دریاچه ارومیه

به گزارش ســایت دیده‌بان ایــران؛ محمدرضا میرتاج 
الدینی، نماینده تبریز و آذرشهر و اسکو در مجلس شورای 
اسلامی در نطق میان دستور خود، با اشاره به شرایط بحرانی 
دریاچه ارومیه، بیان کرد: دریاچه ارومیه ششمین دریاچه 
شور جهان است اما به یک شرایط سخت و بحرانی رسیده 
است و از پریشان حالی به شــرایط بحرانی افتاده است. وی 
افزود: ما نمایندگان شمال غرب نامه‌ای به آقای رییس جمهور 
نوشته‌ایم و همه راه‌های تعریف منابع آب جدید را آنجا بررسی 
کرده‌ایم. به گفته او یکی از راه‌های حل مشکلات آب کشور 

انتقال آب از آب‌های آزاد خلیج فارس است.
    

حقیقت پور: 
ازظرفیت قالیباف در این ۴ سال 

ریاستش کم شده
منصور حقیقت‌پور، نماینده پیشین مجلس به نامه نیوز 
گفت: »آقای قالیباف که چهارسال رئیس‌مجلس بوده است، 
ظرفیت اجتماعی‌اش کاهش یافته و در بین خود نیرو‌های 
سیاسی اصولگرا هم مقبولیتش کاهشی بوده است. واقعیت 
این است ظرفیتی به آقای قالیباف در این چهارسال اضافه 
نشده بلکه از آن کم هم شده است. طبیعی است وقتی شخصی 
مانند آقای قالیباف نتواند آن‌طور که باید و شــاید وظایف 
ریاست‌ مجلس را انجام دهد، مورد ارزیابی مجدد اصولگرایان و 
نیرو‌های مستقل قرار می‌گیرد. او صلابت قبلی‌اش را نتوانست 

در مقام رئیس پارلمان داشته باشد.«
    

محمد امامی، در دادگاه تبرئه شد!
وکیــل دادگســتری از تبرئه شــدن محمــد امامی، 
سرمایه‌گذار »شهرزاد« خبر داد و گفت: فساد مالی وی دروغ 
است. به گزارش رویداد 24، مهدی کوهیان، وکیل صنفی و 
فعال امور حقوقی سینماگران در توییتر خود نوشت: »حکم 
‎محمد امامی که با آن ســر و صدای کرکننده، ‎سینماگران 
را مقابل ‎فرهنگیان قرار دادند و با تبلیغات گســترده اهالی 
‎فرهنگ، ‎هنر و ‎رسانه را ‎مفسد اقتصادی معرفی کردند... حالا 
دوباره اخبار دروغ ‎فساد اقتصادی در ‎سینما و ‎نمایش‌خانگی را 

داغ کرده‌اند که از سوزندگی ‎چای دبش بکاهند.« 
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ماه گذشته رهبر انقلاب در دیدار با اعضای 
شورای نگهبان، تاکید کردند که »همه وظیفه 
دارند، زمینه برگزاری انتخاباتی پرشور را فراهم 

کنند.«
یک ماه از آن فرمان گذشته و کمتر از سه ماه 
نیز به برگزاری انتخابــات دوازدهمین مجلس 
شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان 
رهبری مانده است. از شــور و حرارت انتخابات 
اما خبری نیست؛ هرچه هســت موج بی‌امان 
خبرهای نکبت‌باری اســت از فسادهای مالی، 
مجادلات دولت و مجلس، یــک لایحه بودجه 
با افزایش فشــارهای اقتصــادی، آلودگی هوا 
و مــدارس تعطیل، حمله‌هــای امنیتی چه به 
مرزهای واقعی در سیســتان و چــه به فضای 
سایبری برای اختلال در شبکه توزیع بنزین و 
بسیاری دیگر از این دســت؛ در این میان آنچه 
از آن سخنی جز به ســردی و رخوت نمی‌رود، 

»انتخابات« است. 
این ســردی چنان از حد گذشته که حتی 
اصولگرایانی از جرگه و دایره خودی‌ها دست به 
دامان شورای نگهبان شده‌اند که سعه صدر به 
خرج دهد و در تایید صلاحیت‌ها گشاده‌دستی 

کند. 

منوچهر متکی، سخنگوی شورای وحدت 
طی هفته‌های اخیر چندین بار نســبت به این 
موضوع هشــدار داده اســت. او چند روز پیش 
در نشست هم‌اندیشی مشــارکت در انتخابات 
پیش‌رو گفت: درصد مشارکت مردم در انتخابات 
در شــهر تهران پایین اســت و نصف میانگین 
مشارکت کشوری است و دلایل مختلفی دارد 

که باید به آن توجه کنیم.
مصطفی پورمحمدی نیز اخیرا در نشست 
شــورای وحدت از نامه سرگشــاده به شورای 
نگهبان خبــر داد و گفت که این شــورا باید با 
وسعت‌نظر بیشتری در بحث تایید صلاحیت‌ها 
ورود کند و صرفــا افــراد دارای احکام قضایی 
و معانــدان نظام در دایــره ردصلاحیت‌ها قرار 
بگیرند. برخی دیگر اما معتقدند که با این شورای 
نگهبان، اصرارها از هر دری که باشد، راه به جایی 

نخواهد برُد.

 شورای نگهبان؛ کاسه داغ‌تر از آش
 یا تابع سیاست حاکمیت یکدست؟

 »شــورای نگهبان هیچ‌کس را قبول ندارد. 
این‌ها دایره را آن‌قدر تنــگ گرفته‌اند که دیگر 
کسی نمانده اســت که مردم به او رأی بدهند. 
هر کسی که سرش به تنش می‌ارزیده، هرکسی 
که یک زاویه‌ای داشته است را رد کرده‌اند«؛ این 

بخشــی از اظهارات حجه‌الاسلام محمدجواد 
حجتی کرمانی در گفت‌وگو با ســایت جماران 
است؛ مردی که ســابقه‌ای طولانی در مبارزات 
انقلابی دارد، ســالیان دراز را در زندان و تبعید 
گذرانده، پس از انقلاب هم چند دوره نمایندگی 
در مجلس شورای اســامی و مجلس خبرگان 

رهبری را در کارنامه دارد.
با این همه وقتی چهار ســال پیش صندلی 
هفت عضو متوفای مجلس خبرگان، خالی شده 
بود و حجتی کرمانی قصد کرد که در انتخابات 

میان دوره‌ای خبرگان شرکت کند، تیغ شورای 
نگهبان راه را بر او بست. او یکی از صدها چهره‌ای 
است که به‌‌رغم پیشینه انقلابی و حضور در متن 
و بطن حاکمیت، به یکباره از حلقه مقربین رانده 
شد. در مصاحبه‌اش گفته است: »از نظر رفاقت و 
سابقه در روی کره زمین کسی مثل من به رهبر 
انقلاب نزدیک نیست، اما به خاطر زاویه‌ فکری که 
با شــرایط جاری دارم، اینها من را ردصلاحیت 

می‌کنند.«
اشاره صریح او در این ردصلاحیت‌ها به احمد 
جنتی، دبیر شورای نگهبان است با این وصف که 
»من پشت سر آقای جنتی نماز می‌خوانم، ولی 
از نظر سیاسی نه.« او سال 98 هم که صلاحیتش 
پس از چند دوره نمایندگی از ســوی شورای 
نگهبان رد شد، به صراحت گفت: »جناب جنتی را 
مردی عادل و دلسوز می‌دانم، ولی معتقدم ایشان 
سیاست نمی‌داند و اخلاق سیاسی و اجتماعی 

هم ندارد.«
حجتی کرمانی درباره ردصلاحیت‌ها در شورا 
و نقش احمد جنتی در آنها توضیح داده: »من با 
اندیشه ایشان )احمد جنتی( سخت مخالفم و 
کسانی هم که تحت نظر ایشان، شورای نگهبان 
را اداره می‌کنند، آنها هم حالا یا به تبع ایشان یا 
احتمالا اگرچه خودشــان افرادی صاحب‌نظر 
باشند، ولی نظرشــان ذوب در نظر آقای جنتی 

است.«
این نماینده سابق مجلس خبرگان، در بخش 
دیگری از این گفت‌وگو با اشاره به اینکه »خود آقا 
هم گفته؛ اگر کسی نظریه‌ای دارد که موافق با 
من نباشــد، من حرفی ندارم«، شورای نگهبان 
را کاســه داغ‌تر از آش خوانده که هر کس را که 
کمترین زاویه فکری با رهبری دارد ردصلاحیت 

می‌کند. 
اما آیا واقعا شــورای نگهبان کاسه داغ‌تر از 
آش است؟ یا کاسه‌ای اســت که بنا به مظروف 
خود شــکل می‌گیرد و صرفا تابع یک ســری 
سیاست‌های کلی و بالادستی است؟ سیاستی 
که قائل به حاکم شدن حاکمیت یکدست است.

هر کدام از اینها که باشــد، حجتی کرمانی و 
بسیاری دیگر معتقدند که علاج این واقعه تنها 
در دست رهبری است. او در این باره گفته: »تنها 
کســی که می‌تواند رویه غلط شورای نگهبان 
را اصلاح کند، شــخص آقای خامنه‌ای است؛ 
تنها و تنها ایشــان قدرت این را دارد که دستور 
بدهد به آقای جنتی و بگوید ایــن رویه غلط را 

کنار بگذارید.«

 مشارکت رجحان دارد یا  تنگ کردن 
حلقه »منّا«؟

آنچه منجر بــه این ناامیــدی از تغییر رویه 
شورای نگهبان شــده، رویکرد لایتغیر آن در 
چند انتخابات اخیر است. در انتخابات مجلس 
و ریاســت جمهوری پیشین نیز بســیاری از 
سیاســیون با هشــدار و تمنا بارها از شــورای 
نگهبان خواستند که با باز کردن فضا برای حضور 

نیروهای سیاسی از جبهه‌های مختلف، اسباب 
افزایش مشــارکت را فراهم کند. درنهایت اما 
شورای نگهبان تعداد زیادی از ثبت‌نام‌کنندگان 
و 90 نفر از نمایندگان وقت مجلس را که اکثرا 
نیز اصلاح‌طلب بودند رد کرد؛ از حشــمت‌الله 
فلاحت‌پیشــه و پروانــه سلحشــوری تا علی 

لاریجانی و محمدرضا عارف. 
عباسعلی کدخدایی که آن زمان سخنگوی 
شــورای نگهبان بود، در نشســتی خبری در 
پاسخ به ســوال خبرنگاری فرانســوی درباره 
احتمال کاهش مشــارکت به زیــر 50 درصد، 
گفت: »اگر مشارکت زیر 50 درصد باشد، تازه 
می‌شویم مانند کشور فرانسه. ما مشارکت زیر 
50 درصد نداشتیم و بالای 50 درصد بوده ولی 
براســاس قوانین زیر 50 درصد هم اشکالی در 
دموکراســی ایجاد نمی‌کند. کما اینکه در اروپا 

شاهد مشارکت زیر 50 درصد هم بوده‌ایم.«
شــاید قصد کدخدایی این بود که پاسخی 
دندان‌شکن به خبرنگار فرانسوی بدهد تا نتواند 
دموکراسی در ایران را به چالش بکشد، اما چند 
هفته بعد آنچه اتفاق افتاد این بود که واقعا میزان 
مشارکت به زیر 50 درصد رسید؛ 42 و 57 صدم 
درصد که کمترین میزان مشارکت در انتخابات 

پس از انقلاب بود.
 اکنون نیز شواهدی مبنی بر اینکه این رویه 
تغییر کرده باشد، دیده نمی‎شــود؛ کما اینکه 
هیأت‌های نظارت قبل از شورای نگهبان چراغ 

قلع و قمع انتخاباتی را روشن کردند.
با این وصف این سوال مطرح می‌شود که آیا 
واقعا مسئله مشارکت آنقدر که مطرح می‌شود، 
برای نهادهایی چون شورای نگهبان و به‌طورکلی 
حاکمیت مهم است؟ آیا مشارکت آنقدر دغدغه 
نظام هست که بر خالص‌سازی‌ رجحان داشته 
باشــد و آنقدر اولویت دارد که به خاطرش این 
حلقه تنگ »منّا« را کمی‌ گَل و گشادتر بگیرند 
تا جماعتی از اطراف و اکناف هم در آن جا شوند 
و بعد طرفدارانشان به واسطه آنها پای صندوق 
بیایند و بدین واسطه مشارکت افزایش یابد؟ یا 
همین که بشود با انتخابات پزُ دموکراسی را داد، 

کافی است؟
باید منتظر ماند و دید که شورای نگهبان با 
عملکرد خود در جریان انتخابات اســفند، چه 

پاسخی به این سوال خواهد داد.

نگاهی به اظهارات حجتی کرمانی و مسئله پیش روی انتخابات اسفند؛

آیا واقعا »مشارکت« دغدغه نظام است؟

 شماره  1521 /  ‌‌‌‌ چهارشنبه  29  آذر   1402  /     6  جمادی‌الثانی   1445  /  20  دسامبر   2023

محبوبه ولی

روی موج کوتاه

حجتی کرمانی، نماینده سابق 
مجلس خبرگان با اشاره به اینکه 

»خود آقا هم گفته اگر کسی نظریه‌ای 
دارد که موافق با من نباشد، من حرفی 

ندارم«، شورای نگهبان را کاسه 
داغ‌تر از آش خوانده که هر کس را که 
کمترین زاویه فکری با رهبری دارد، 

رد صلاحیت می‌کند

آیا مسئله »مشارکت« آنقدر که 
مطرح می‌شود، برای نهادهایی 

چون شورای نگهبان مهم است؟ 
آیا آنقدر دغدغه نظام هست که بر 

خالص‌سازی‌ رجحان داشته باشد و 
از این رهگذر با گَل و گشادتر شدن 
حلقه تنگ »منّا« افراد بیشتری را 
پای صندوق بیاورد و بدین واسطه 

مشارکت افزایش یابد؟ یا همین که 
بشود با انتخابات پزُ دموکراسی را 

داد، کافی است؟

حملات سایبری متعدد در دوســال اخیر نگرانی‌های 
بسیاری را در این حوزه به وجود آورده، اما سازمان پدافند 
غیرعامل و وزارت ارتباطات به نظر نمی‌رسد اقدامات خاصی 
برای جبران این چالش‌های کرده باشــند و کشور برای بار 

چندم از یک سوراخ گزیده می‌شود.
نماینــده مجلس دربــاره تعدد حملات ســایبری به 
»انتخاب« گفت: پیگیری مشخص در این مورد را احتمالا 
کمیسیون انرژی داشته است و من درمورد پیگیری‌ها اطلاع 
ندارم. ما بعد از این همه سخت گیری‌ها در این حوزه و ایجاد 
محدودیت در بحث ارتباط با خارج از کشور که در خیلی جا‌ها 
مردم هزینه آن را با فیلترینگ می‌دهند؛ باید حداقل جلو این 
کار‌ها را بگیریم. وقوع این اتفاقات با وجود تجریبات گذشته 

خیلی عجیب است و باید یک بررسی و تفحص جدی صورت 
بگیرد که چرا این اتفاقات مکررا رخ می‌دهد.

غلامرضا نــوری قزلجه افزود: این همــه منابعی که در 
بودجه‌های ســنواتی بــرای مراقبت‌های ســایبری جدا 
می‌شــود و بدون بحث در اختیار نهاد‌ها قرار میگیرد باید 
یک نتیجه‌ای داشته باشد. نهاد‌ها بودجه می‌گیرند که این 
حوزه را مدیریت کنند باز هم چنین اتفاقاتی می‌افتد باید 
مسئولین پاسخگو باشند. این کار‌ها صرفا اخلال چندساعته 
نیســت و نگرانی‌های مردم باید رفع شــود. وقوع حملات 
سایبری اینطور نباید جلوه کند که ضعف در این حوزه داریم. 

مسئولین باید چنین موضوعی را جبران کنند.
وی به تذکر به وزیر ارتباطات در این رابطه اشاره کرد و 

گفت: صحبت کردن و تذکر به وزیر ارتباطات ساده است، 
اما مسئولین نیز خوشــحالند که مجلس فعلا وقت ندارد و 
بحث بازگشت بودجه مطرح است و به نوعی خوشحالند که 
مجلس به پایان رسیده و نظارتی در این ناحیه دامن آن‌ها 
را نخواهد گرفت. از سوی دیگر نزدیکی سیاسی مجلس و 
 دولت در این دوره به طور کلی نظارت‌های مجلس را کاهش 

داده است.
این نماینده مجلس درباره مهاجــرت نخبگان و تاثیر 
آن بر کاهش امنیت ســایبری تصریح کــرد: یکی از علل 
آسیب‌پذیری در حوزه سایبری و اختلال در پمپ بنزین‌ها 
و... مهاجرت نخبگان این عرصه خصوصا بعد از طرح مباحث 
مربوط به صیانت در کشور است که باید مسئولین نسبت 

به پاســخگویی در این زمینه اقدام کنند و جلو فرار مغز‌ها 
گرفته شود.

غلامرضا نوری قزلجه:

حداقل با این همه محدودیت و فیلترینگ، جلوی حملات سایبری را بگیرید

گفت وگو

ســفیر و نماینده دائم ایــران در ســازمان ملل متحد 
در نشست شــورای امنیت سازمان ملل نســبت به رفتار 
غیرحرفه‌ای، غیرقانونی و سیاســت زده دبیرخانه سازمان 
ملل انتقاد و تاکید کرد که ایران مســئول رفتار هیچ فرد یا 

گروهی در منطقه نیست. 
به گزارش ایسنا، امیر ســعید ایروانی در این نشست که 
تحت عنوان »عدم اشــاعه: اجرا قطعنامه ۲۲۳۱ شــورای 
امنیــت )۲۰۱۵(« برگزار شــد، گفت: به دنبــال خاتمه 
محدودیت‌های مرتبط با تسلیحات و ممنوعیت‌های سفر 
ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۰، خوشبختانه تمامی 

محدودیت‌های مربوط به فعالیت‌های مرتبط با موشک‌های 
بالســتیک و نقل و انتقالات به و از ایران و همچنین مسدود 
شدن دارایی‌ها بر افراد و نهاد‌های فهرست‌شده در قطعنامه 

۲۲۳۱، به طور خودکار در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۳ خاتمه یافت.
وی افزود: بر این اساس، دبیرخانه سازمان ملل فهرست 
۸۴ فرد و نهاد مشمول چنین تدابیری را از وب سایت شورا 
حذف کرد و رســماً این موضــوع و خاتمه ســایر اقدامات 
محدودکننده را به اطلاع همه کشور‌های عضو سازمان ملل 
متحد رســاند. در نتیجه، پایبندی و رعایت دقیق این الزام 
برای همه کشور‌های عضو ســازمان ملل ضروری است. هر 
گونه اقدامی که بر خلاف آن انجام شــود با تعهدات مندرج 
در قطعنامه ۲۲۳۱ مغایرت دارد و بنابراین باید توسط کشور 

عضو مربوطه اجتناب شود.
ایروانی با بیان اینکه قطعنامه ۲۲۳۱ ربطی به مســائل 
منطقه‌ای ندارد و هرگونه تلاش برای ایجاد چنین پیوندی 

سوء استفاده از روند اســت، ادامه داد: به این ترتیب، تلاش 
برای ایجاد ارتباط نادرست بین استفاده از پهپاد در درگیری 
اوکراین و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد 
گمراه‌کننده و کاملًا بی‌اساس اســت. موضع ایران در قبال 

درگیری در اوکراین روشن و ثابت است.
وی تاکید کرد: برخلاف ادعا‌های بی اساس، ایران پیوسته 
تعهد خود را به تقویت صلح و امنیت در منطقه نشــان داده 
است. هیچ فرد، گروه یا کشوری به دستور ایران عمل نمی‌کند 
و به این ترتیب، ما مسئول رفتار هیچ‌کس در منطقه نیستیم. 
اما ایالات متحده به طور کامل مسئول تمام تجاوزات چند 
دهه‌ای و سایر جنایات و اقدامات غیرقانونی خود در منطقه ما 
است. علاوه بر این، آمریکا مسئول تمام جنایات رژیم اسرائیل 
اســت، زیرا نمی‌تواند بدون رضایت، دستور و حمایت همه 
جانبه سیاســی، مالی و نظامی و همکاری با ایالات متحده، 

هیچ یک از این جنایات وحشیانه را در غزه مرتکب شود.

نماینده ایران در سازمان ملل:

 مسئول رفتار هیچ‌ گروهی در منطقه نیستیم

گزارش


